[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº  13 /2025
Informações a respeito do fechamento da Escola Estadual de 1º Grau Presidente Getúlio Vargas.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência Senhora Coordenadora Alfonsina Aparecida Guedes de Moura da CRE 10 - Uruguaiana, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Acesso as informações e documentos pertinentes ao fechamento da Escola Estadual Getúlio Vargas
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento considerando que o fechamento de uma escola tem repercussões significativas para os alunos, suas famílias e para a comunidade em geral, o presente requerimento tem como objetivo obter informações detalhadas acerca das razões que motivaram o fechamento da escola, a fim de compreender os impactos desse fechamento no processo educacional e social. O fechamento de uma unidade escolar pode gerar uma série de consequências, como:

a) sobrecarregar as instituições de ensino já existentes, comprometendo a qualidade do atendimento educacional e a infraestrutura disponível;

b) afetar o bem-estar emocional e psicológico dos alunos, gerando incertezas e dificultando o processo de adaptação;

c) enfraquecer o vínculo da comunidade com a educação, além de afetar as atividades extracurriculares e outras ações de convivência.

Diante do exposto, a solicitação das informações se faz necessária para que se possa entender as razões para o fechamento da instituição, as alternativas propostas para os alunos afetados e as medidas que estão sendo adotadas para minimizar os impactos negativos dessa decisão.

Agradeço a atenção e aguardo a resposta dentro do prazo legal.

Uruguaiana, 08 de janeiro de 1905.
Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
2025/cmu/gabMRC